
ALLEGATO 1  
 
RIEPILOGO DEL PIANO TARIFFARIO TARI 2019 
 
Il presente documento riepiloga il Piano Tariffario adottato dal Comune di Avellino in attuazione 
delle disposizioni di cui all’Art. 1 del comma 639 e della lettera e-bis) del comma 652 della legge 
147/2014- legge di stabilità 2014 istitutiva della Tassa Rifiuti (TARI). 
Segue uno schema riepilogativo dell’applicazione delle norme sopra riportate e degli elementi 
caratteristici del piano tariffario adottato dal Comune di Avellino in attuazione delle disposizioni di 
cui all’art. 1 del comma 639 Legge 147/2014 – legge di stabilità 2014 istitutiva della Tassa Rifiuti 
(TARI). In particolare:  
 

a) TOTALE COSTI  
b) COEFFICIENTI E TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE 
c) COEFFICIENTI E TARIFFE PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 
d) QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE TARIFFE 

 
 

a) TOTALE COSTI 
 

COSTO DEL SERVIZIO €                     12.602.558,13  
accantonamento per rischi da 
maggiori costi o minori 
entrate di cui all’allegato 1 
del DPR 158/99 

€                          123.239,47  

TOTALE COSTI €                     12.725.797,60  
COSTI FISSI €                       4.065.365,52 32% 
COSTI VARIABILI €                       8.660.432,08 68% 

 
 

b) COEFFICIENTI E TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE 
 
TARIFFA PER COPERTURA COSTI FISSI DELLE UTENZE DOMESTICHE 
 

Ctuf: €    2.032.682,76 
 

    
 

    
TFd 

n Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n) 
1 0,81 627641 508.389,21 0,732 0,593 
2 0,94 763068 717.283,92 0,732 0,688 
3 1,02 708743 722.917,86 0,732 0,747 
4 1,09 555947 605.982,23 0,732 0,798 
5 1,10 127471 140.218,10 0,732 0,805 

6 o più 1,06 77886 82.559,16 0,732 0,776 
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TARIFFA PER COPERTURA COSTI VARIABILI DELLE UTENZE 
DOMESTICHE 
 

CVd (€) 
    €   4.330.216,04 

 
    n Kb(n) N(n) Kb(n).N(n) Quv 

1  0,60 5113 3067,8 66,79 
2 1,60 6413 10260,8 178,11 
3 2,05 5559 11395,95 228,21 
4 2,52 3942 9933,84 280,53 
5 3,11 908 2823,88 346,21 

6 o più 3,54 400 1416 394,08 
 
 
 

c) COEFFICIENTI E TARIFFE PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 
 
TARIFFA PER COPERTURA COSTI FISSI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE 

 
 

 

Ctapf  € 2.032.682,76 
 
 

    
     

TARIFFE 
  Attività Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,540 64.667,00 34920,18 1,041 
2 Cinematografi e teatri 0,400 1.569,00 627,60 0,771 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,428 55.489,00 23749,29 0,825 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,685 11.080,00 7589,80 1,320 
5 Stabilimenti balneari 0,470 0,00 0,00 0,906 
6 Esposizioni, autosaloni 0,455 2.711,00 1233,51 0,877 
7 Alberghi con ristorante 1,210 8.541,00 10334,61 2,332 
8 Alberghi senza ristorante 0,965 400,00 386,00 1,860 
9 Case di cura e riposo 0,995 62.280,00 61968,60 1,918 

10 Ospedale 1,145 50.496,00 57817,92 2,207 
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,035 251.532,00 260335,62 1,995 
12 Banche ed istituti di eredito 0,635 31.624,00 20081,24 1,224 
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 0,990 123.593,00 122357,07 1,908 
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,255 13.680,00 17168,40 2,419 
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,735 2.077,00 1526,60 1,416 
16 Banchi di mercato beni durevoli  1,430 0,00 0,00 2,756 
   - idem utenze giornaliere 2,860 0,00 0,00 5,512 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 
barbiere, estetista 1,345 10.682,00 14367,29 2,592 
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18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 0,905 20.961,00 18969,71 1,744 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,145 6.964,00 7973,78 2,207 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,635 40.966,00 26013,41 1,224 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,685 6.147,00 4210,70 1,320 
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, 

birrerie 5,120 26.203,00 134159,36 9,867 
   - idem utenze giornaliere 10,240 0,00 0,00 19,734 

23 Mense, birrerie, amburgherie 3,495 3.164,00 11058,18 6,735 
24 Bar, caffè, pasticceria 3,760 25.525,00 95974,00 7,246 
   - idem utenze giornaliere 7,520 0,00 0,00 14,492 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 2,000 26.858,00 53716,00 3,854 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste  2,005 841,00 1686,21 3,864 
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,125 4.845,00 29675,63 11,804 
28 Ipermercati di generi misti 2,190 16.367,00 35843,73 4,220 
29 Banchi di mercato genere alimentari 4,573 27,00 123,46 8,812 
   - idem utenze giornaliere 9,145 0,00 0,00 17,624 

30 Discoteche, night-club 1,340 668,00 895,12 2,582 
 
 

TARIFFA PER COPERTURA COSTI VARIABILI DELLE UTENZE NON 
DOMESTICHE 

 

 

CVnd: 4.330.216,04 
 
 

      Attività Kd Stot(ap) Qnd TARIFFE 
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4,750 64.667 307.168 2,217 
2 Cinematografi e teatri 3,510 1.569 5.507 1,638 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 3,795 55.489 210.581 1,771 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6,040 11.080 66.923 2,819 
5 Stabilimenti balneari 4,150 0 0 1,937 
6 Esposizioni, autosaloni 4,035 2.711 10.939 1,883 
7 Alberghi con ristorante 10,685 8.541 91.261 4,986 
8 Alberghi senza ristorante 8,500 400 3.400 3,967 
9 Case di cura e riposo 8,760 62.280 545.573 4,088 
10 Ospedale 10,075 50.496 508.747 4,702 
11 Uffici, agenzie, studi professionali 9,100 251.532 2.288.941 4,247 
12 Banche ed istituti di eredito 5,565 31.624 175.988 2,597 
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 8,700 123.593 1.075.259 4,060 
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11,050 13.680 151.164 5,157 
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato 6,450 2.077 13.397 3,010 
16 Banchi di mercato beni durevoli  12,570 0 0 5,866 
   - idem utenze giornaliere 25,140 0 0 11,732 
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17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, 
estetista 11,830 10.682 126.368 5,521 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 7,955 20.961 166.745 3,712 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 10,060 6.964 70.058 4,695 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 5,575 40.966 228.385 2,602 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 6,055 6.147 37.220 2,826 
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 45,073 26.203 1.181.035 21,034 
   - idem utenze giornaliere 90,145 0 0 42,069 

23 Mense, birrerie, amburgherie 30,725 3.164 97.214 14,339 
24 Bar, caffè, pasticceria 33,065 25.525 843.984 15,431 
   - idem utenze giornaliere 66,130 0 0 30,862 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 17,600 26.858 472.701 8,214 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste  17,660 841 14.852 8,242 
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 53,923 4.845 261.255 25,165 
28 Ipermercati di generi misti 19,255 16.367 315.147 8,986 
29 Banchi di mercato genere alimentari 40,263 27 1.087 18,790 
   - idem utenze giornaliere 80,525 0 0 37,579 

30 Discoteche, night-club 11,800 668 7.882 5,507 
 
 

d) QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2019 
 

Tariffa per le utenze domestiche 
 
 

 TARIFFE 
 A B 

N° 
COMPONENTI 

QUOTA FISSA 
PER UTENZA 

€/mq 
QUOTA 

VARIABILE  € 
1 0,593 66,79 
2 0,688 178,11 
3 0,747 228,21 
4 0,798 280,53 
5 0,805 346,21 

>=6 0,776 394,08 
 
 
 

La tariffa dovuta dalla singola classe di utenza è data dalla somma delle colonne A+B 
cui va aggiunto il tributo provinciale 
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Tariffa per le utenze non domestiche cui va aggiunto il tributo provinciale 
 

  
Attività 

Fisso 
€/mq 

Variabile 
€/mq 

Totale 
€/mq 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,041 2,217 3,26 
2 Cinematografi e teatri 0,771 1,638 2,41 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,825 1,771 2,60 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,320 2,819 4,14 
5 Stabilimenti balneari 0,906 1,937 2,84 
6 Esposizioni, autosaloni 0,877 1,883 2,76 
7 Alberghi con ristorante 2,332 4,986 7,32 
8 Alberghi senza ristorante 1,860 3,967 5,83 
9 Case di cura e riposo 1,918 4,088 6,01 

10 Ospedale 2,207 4,702 6,91 
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,995 4,247 6,24 
12 Banche ed istituti di eredito 1,224 2,597 3,82 
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 1,908 4,060 5,97 
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,419 5,157 7,58 
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1,416 3,010 4,43 
16 Banchi di mercato beni durevoli  2,756 5,866 8,62 
   - idem utenze giornaliere 5,512 11,732 17,24 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 
barbiere, estetista 2,592 5,521 8,11 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 1,744 3,712 5,46 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,207 4,695 6,90 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,224 2,602 3,83 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,320 2,826 4,15 
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, 

birrerie 9,867 21,034 30,90 
   - idem utenze giornaliere 19,734 42,069 61,80 

23 Mense, birrerie, amburgherie 6,735 14,339 21,07 
24 Bar, caffè, pasticceria 7,246 15,431 22,68 
   - idem utenze giornaliere 14,492 30,862 45,35 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 3,854 8,214 12,07 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste  3,864 8,242 12,11 
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 11,804 25,165 36,97 
28 Ipermercati di generi misti 4,220 8,986 13,21 
29 Banchi di mercato genere alimentari 8,812 18,790 27,60 
   - idem utenze giornaliere 17,624 37,579 55,20 

30 Discoteche, night-club 2,582 5,507 8,09 
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